
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.432 Quinta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2020

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 219/2020-DG/PC-PA/DIVERSOS
BELÉM-PA, TERÇA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2020.

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94;
CONSIDERANDO a mudança no quadro de servidores da Assessoria de 
Controle Interno da Polícia Civil;
CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2020/786936, oriundo da Assessoria de Controle Interno, em que solicita 
a revogação da PORTARIA Nº 247/2019-DGPC/DIVERSOS, de 20/09/2019;
CONSIDERANDO ainda, que nos autos do processo supracitado consta a 
informação que o servidor Herbert Renan Silva de Souza, Delegado de 
Polícia Civil está atuando naquela Assessoria a contar do dia 21/09/2020.
RESOLVE:
I - REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 247/201—DGPC/DIVERSOS, de 
20/09/2019, publicada no Diário Ofi cial nº 33.993, de 25/09/2019;
II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem a função 
de Agente Público de Controle Interno na Polícia Civil do Estado do Pará:
• HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA – Delegado de Polícia Civil
• MAURYLENA DE AVELLAR ALAO SANTOS – Técnica em Gestão Pública
• LUCIVANIA ARAGAO PRAZERES – Técnica em Gestão Pública
• LUCIDEA SANTOS CAVALCANTE – Técnica em Gestão Pública
• KLEYANNE DUARTE ARAÚJO – Assistente Administrativo
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENTE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 610610
PORTARIA Nº 238/2020-DG/PC-PA/DIVERSOS

BELÉM-PA, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94;
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que 
dispõe quanto às medidas para enfrentamento da emergência de saúde 
pública de importância internacional decorrente do coronavírus;
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, que 
garante o acesso a informação previsto na Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.359, de 31 de agosto de 2015, 
que regula o acesso a informações previstas na Constituição Federal de 
1988 e Constituição Estadual de 2011;
CONSIDERANDO ainda, a Instrução Normativa nº 004/2020, de 20 de 
agosto de 2020;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para disponibilizarem 
informações no Portal da Transparência COVID-19 nos termos do Art. 4º, 
§2ª, da Lei Federal nº 13.979/2020:
• LEÃO DA COSTA LEÃO NETO – Setor de Licitação
• ANA NOEMI DA SILVA TEIXEIRA – Setor de Contratos
• JÉSSICA AMARAL RODRIGUES – Setor de Contratos
• ROCCO GIUSEPPE DA SILVA FARAH – Diretoria de Recursos Financeiros
• RENATA BALEIXO DA SILVA CUTRIM CARVALHO – Diretoria de Recursos 
Financeiros
• PRISCILA MORGADO SANCHES PINHO – Consultoria Jurídica
• HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA – Assessoria de Controle Interno
• MAURYLENA AVELLAR ALÃO SANTOS – Assessoria de Controle Interno
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENTE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 610625
PORTARIA Nº 239/2020-DG/PC-PA/DIVERSOS

BELÉM-PA, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94;
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, que 
garante o acesso à informação previsto na Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.359, de 31 de agosto de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 2015, que 
regulamenta o acesso à informação pública no Poder Executivo Estadual, 
em especial Art. 61;
CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 001, de 04 de setembro de 
2015;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para exercerem com zelo 
e transparência, no âmbito deste órgão, as atribuições, responsabilidades 
e competências de Autoridades de Gerenciamento, observando-se, tem-

pestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos pro-
cedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis:
• WALTER RESENDE DE ALMEIDA - Autoridade Recursal de 2ª Instância
• DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA - Autoridade Recursal de 
1ª Instância
• HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA - Autoridade de Gerenciamento
• MAURYLENA AVELLAR ALÃO SANTOS - Autoridade de Gerenciamento
• ALTEMIR NUNES PACHECO - Responsável E-SIC
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENTE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 610614

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 249/2020-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM-PA, 07 DE DEZEMBRO DE 2020

A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 a servidora LEANDRO PAES 
VILAS BOAS, Delegado de Polícia Civil, matrícula n°5913774/1, para acom-
panhar como FISCAL a execução do Contrato nº 100/2020 –PC/PA, fi r-
mado com a EMPRESA DIGISEC CERTFICAÇÃO DIGITAL LTDA, CNPJ N° 
18.799.897/0001-20, cujo objeto é a contratação de empresa especiali-
zada no fornecimento de certifi cados digitais A3 ICP-Brasil padrão e-cpf, 
dispositivos de armazenamento de certifi cados digitais tipo “token cripto-
gráfi co USB” e serviços de vistoria técnica, e no seu impedimento o ser-
vidor KLELTON MAMED DE FARIAS, Delegado de Polícia Civil, matrícula 
n°5206359/2, que assistirá o referido contrato com as mesmas atribui-
ções, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, desde o início até o 
término da vigência contratual.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

Protocolo: 610067
PORTARIA N.º 227/2020-DGPC/DIVERSOS 

BELÉM-PA, 19 DE NOVEMBRO DE 2020
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor MACILEUDE DOS SANTOS MEIRELES, Mat. 
5946656, para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 
089/2020 – PC/PA, fi rmado com a Empresa L DA S SOUTO, CNPJ N° 
32.668.509/0001-01 cujo objeto é a Aquisição de Material de Expediente, 
Informática, Limpeza e Higiene e Cadeado.


